Satis superque fuerat pro defensione tua scribere, nihil fuisse tibi cum Luthero unquam, hoc et Erasmus scripsit, addis causam te ejus improbasse semper, ægerrime tulisse quod tuum nomen in illius scriptis inveniatur, conatum etiam abstrahere nos qui illi adhæreant. Hac tam fœda adulatione speras exorare eos, quos si vir esse velis non debeas salutare etiam amice, tot tam infandis modis pessime de te meritos. Sed exora, et, si per ætatem licet, hoc etiam fac, quod tantopere posse velles, ut Romam abiens Domini Leonis pedes osculeris, adde etiam quod detrectas minime, ut in nos scribas. Tamen videbimus, ut, vel invito te, et cum impiis curtisanis reclamante, excutiamus turpe jugum et a fœda servitute (quam tu libenter serviisse semper te, quasi hoc te dignum fuerit, jactas) nos vindicemus.

Tibi displicet Lutheri negotium, et illud improbas, vellesque extinctum. Non venit in mentem tibi fortis viri tui propugnatoris Francisci, non mei qui non in postremis pro te steti, etiam tunc cum maxime et periculosissime arderet hoc incendium. Non aliorum qui te manu et ore, cum quia tui misererentur, tum etiam quod viderunt communem literarum causam cum tua ista conjunctam, tutati semper strenue sunt. Has tu partes impugnare velis, si possis etiam nulla bona conscientia, sed ut admissio hoc facinore illud impetres, quod si offerretur etiam an accipere velles, dubitare debeas, et quod etiamsi perpetuo aduleris (modo certe novi istos) tamen non obtinebis.

Sic Francisci ope diffusus es! Sic bonorum omnium pro te cura desperasti! Neque si tu anima et sanguine deficias, nobis esset quantam satis fuerit ad te servandum arbitratus es. Pudet me quod multa scripserim, multa fecerim, cum tu

causam hanc, in qua tam fortiter exerciti sumus, sic turpi fine concludas. Hæc nolui ignorare te. Tu vide quod te deceat, an benefactoribus gratum esse, quam per turpitudinem demereri eos tibi, qui te perditum semper voluerunt, præstet. Me quidem, non tantum si oppugnabis unquam Lutheri causam, sed et si te sic pontifici Romano submittas, habebis valde abs te dissentientem. Vale ex Ebernburgo, 8 calend. Martii <sup>1</sup>.

Gedruckt: = Böcking, opp. Hutt. suppl. vol. II, s. 803 fg.

CCC.

Ingolstadt.

11 April 1521 <sup>2</sup>.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor Joanni Forsteri Augustano philosophiæ magistro s. d. p. <sup>3</sup>

Quam molesta mihi res est, dilectissime vir, a tuo et

\*

1 Ich habe, der Wichtigkeit dieses briefes wegen, denselben abdrucken lassen, trotzdem dass er schon bei Böcking, freilich hier zum erstenmale, steht. Ich habe ihn nur Jo. Reuchlin, nachtrag s. 456 benützen können, vgl. Strauß, Hutten, 2 aufl. s. 367 fg. 2 Johann Förster oder Forster, geb. 1496, 10 Juli in Augsburg, in Wittenberg gehülfe Luthers an der bibelübersetzung, 1535 als prediger in Augsburg, 1541 nach Tübingen, in demselben jahre nach Nürnberg, 1542 nach Regensburg geliehen, um die reformation einzuführen, 1543 aus demselben grunde ins Hennebergische gerufen. Nach kurzer thätigkeit in Sachsen kommt er 1548 als professor der hebräischen sprache und theologie nach Wittenberg, wo er 1556 8 Dec. starb. Sein hebräisches lexikon ist seine bedeutendste wissenschaftliche leistung. Will, Nürnberger gelehrtenlexikon I, s. 451 bis 455 und die abhandlung von Förster in zeitschrift für historische theologie 1869, s. 210 bis 238. Über verdienste im hebr., s. m. schr.: das studium der hebräischen sprache, s. 97 bis 102 und 136 fg. Über Reuchlin und seine beziehungen zu Forster schreibt der rektor der Wittenberger akademie (Melanchthon?) bei gelegenheit der beerdigung Forsters, 9 Dec. 1556: in academia Bavarica Capnionis auditor fuit, qui cum in illa senectæ et postremo vitæ actu, cum attigisset annum septuagesimum (richtiger das 65), diu antea sponte relictis aulis, non ut lærtes se in agro abdidisset, sed in academiam invitatus a duce Bavarico secessisset, maxime delectabatur studiis juniorum. Ut igitur quisque maxime cupidus erat discendi e plurima seiscitabatur, ita illi maxima comitate respondebat et libros dabat utendos. Erat igitur Capnioni inter auditores familiarissimus Forsterus, quia majus erat ejus studium, quam aliorum. Corpus reformatorum VIII, col. 919. 3 Adresse mit grossen buch-

aliorum studiosissimorum <sup>1</sup> auditorum meorum præsentia recedere. Cum enim in tanta tam hebraicæ quam græcæ linguæ discipulorum frequentia assiduo studio <sup>2</sup> indefessas mihi aures præbueris, tum unus omnium in lingua hebraica plurimum sudasti, ut dignus mihi visus fueris cui publici auditorii pulpitum concesserim. Quare perge incumbendo bonis literis <sup>3</sup> et doctrinæ a me prælectæ; sic enim in virum literatissimum et linguarum ornatissimum interpretem, Deo aspirante, cæteris commodo et utilitati futurus evades. Vale feliciter. Angloli <sup>4</sup> 3 idus Aprilis anno Domini 1521.

Gedruckt: 1 = DICTIONARIUM HEBRAICVM NOVVM NON EX RA'BINORVM COMMENTIS NEC EX NOSTRATIVM DOCTORVM | stulta imitatione descriptum sed ex ipsis thesauris sacrarum biblicorum | et eorundem accurata locorum collatione depromptum cum phrasibus | scripturæ veteris et novi testamenti diligenter annotatis | autore Joanne Forstero Augustano . . . . . | BASILEÆ MDLVII. fol. | a 2. 2 = Joan. Bismarci vita et res gestæ præcipuorum theologorum . . . Halæ Saxonum 1614. O 1<sup>b</sup>. 3<sup>a</sup> = Adam, vitæ theologorum. Heidelberg 1615 s. 303. 3<sup>b</sup> = id. Francofurti 1706. s. 146. 4 = Majus, vita Reuchlini, s. 542. 5 = Georg Theodor Stobels vermischte beiträge zur geschichte der literatur. Nürnberg bey Martin Jakob Bauer 1775, s. 133.

## CCCI.

Venedig.

23 Sept. 1521.

Daniel Bombergus <sup>3</sup> Joanni Reuchlin Phorc. legum doctori S. d.

Petiisti a me, ut uno volumine Psalmistam cum Salomonis proverbiiis et Ecclesiaste in Enchiridii forma cum accentibus impressum ad te mitterem, quod medius fidius libenter effecissem nisi me Talmud <sup>6</sup> opus certe magni et labo-

\*

staben 1. Dn. Joanni Forstero Augustano philosophiæ magistro S. P. D. Joan. Reuchlin 3 bis 5.

1 Doctissimorum 3<sup>ab</sup> bis 5. 2 Studio ausgelassen 3<sup>b</sup>. 3 Literis ausgelassen 3<sup>b</sup>, statt literis studiis 3<sup>a</sup> bis 5. 4 Angloli 3<sup>ab</sup> bis 5, futurus ausgelassen 2, 3<sup>ab</sup> bis 5. 5 Daniel Bomberg aus Antwerpen, der Aldus im drucken hebräischer werke, druckt in Venedig 1516 bis 1548. 6 Die ausgabe des babylonischen Talmud erschien bei Bomberg in 12 bänden 1520 bis 1523. Vgl. Wolf a. a. O., vol. II, s. 896 bis 899.

ris et impensæ, mihi que a Summo Pontifice demandatum, tuis vetuisset desiderii satisfacere, quoniam non sine meo magno incommodo (dum Talmud est in manibus) quod rogasti posset expediri. Hoc <sup>1</sup> tamen nunc solum ad de mittitur, reliqua vero alias, Deo dante, commodius excudentur. Nunc autem ingratus et inhumanus mihi videar, nisi tuum nomen, quantum in me est, æternitati mandandum curem, ut, quod tuis jussis cœptum est, tuis etiam, quamvis multo plures ac majores merearis, laudibus absolvatur. Quem enim patiuntur tuæ virtutes præclarissimæ tuum silentio nomen prætermittere, quum de hebræis græcisque literis, ut late patet, sis adeo <sup>2</sup> bene meritus, quod justius dici potes aliis natus, quam tibi ipsi. Nam alienam tuæ semper utilitatem prætulisti, tua enim industria tuisque vigiliis multa perutilia, quæ a tetro tenebrarum carcere claudebantur, in lucem prodierunt, eaque nunc ubique videntur et lectitantur. Sed, quo progredior nimis audax, tuas dum conar laudes enarrare, deterens, quas nedum Fabius ille facundissimus se speraret explicaturum. Vale. Venetiis nono Kal. Octobr. 1521.

Aus: = Psalmi ed. Bomberg Venet. 1521 bei: = Christoph. Wolfii bibliotheca hebræa. Hamburg 1733, vol. IV, s. 142 sq.

## CCCII.

Stuttgart.

25 Dec. 1521.

Clarissimo jurisconsulto et equiti strenuo D. Gregorio <sup>3</sup> Lamparter, a Greyphenstein, Caroli Cæsaris ejus nominis V, consiliario inter primos dignissimo, domino et Mecœnati insigniter observando, Johannes Reuchlin Phorcensis LL. Doct. s. d. p.

Etsi unus ex omnibus tuis is sum qui plus cæteris officiosissimam in republica gerenda magnanimitatem tuam cui summa Imperialium rerum creditur admirer et collaudem, ta-

\*

1 Hoc] nämlich die psalmen. 2 Ad eo Wolf. 3 Gregor Lamparter, geb. in Biberach 1463, in Tübingen gebildet, rath der württembergischen grafen und herzoge, später rath Maximilians, starb in Nürnberg 1523. Seine thätigkeit bei der niederhaltung des bauernaufstands: der arme Kuntz 1514 ist hauptsächlich bekannt. Adam vitæ Jureconsultorum Heid. 1620, s. 26 sq.

men sæpe tui causa metuo, ne multitudine civilium negotiorum frangaris, nisi aliquando laboris duriciem humaniore quodam studio laxes. Quare si quid est in me consilii, Lamparthe, quod sentio quam sit exiguum, optarem plurimum, ut quolibet tempore vel horam quantulamcumque a plebejo strepitu et anlica servitute in animi quietudinem te vindicares et quandam haud injocundam libertatem.

Hoc cum dicerem, putavi te intelligere quid velim, scilicet, ut non omissa sed intermisso populari negotio te quandoque summarum et divinarum rerum lectioni mancipares, in qua, ni fallor, caput est pacis et suprema tranquillitas. Fece-  
runt ita maximi rerum publicarum gubernatores. Ille quondam Moyses quo fuit nemo Imperator et diuturnitate temporis et militum copia unquam major ascendit solus in montem, ut cum deo loqueretur; Minos, Cretensium Rex, ad Jovem se in antrum corripuit; Numa, Pomponii filius, Romanorum regnator, cum Egeria interdum consilia seorsum communicavit. Quibus religionibus et labores sublevabant et populo maximi apparebant. Unde quies hæc et recessus in se nomen divinitatis habuit.

Quod ut imiteris jeci prima fundamenta. Nam hanc de nativitate domini orationem <sup>1</sup> a Proclo Cyzicensi Episcopo quondam Constantinopoli habitam e græco in latinum per me fideliter translata uni tibi, uti de me saluteque mea bene meritus es, dono, do, lego ut legas, quæ in concilio generali ecclesiæ catholicæ tertio Ephesi a trecentis patribus laudata et approbata omnium consensu fuit. Idque tanto feci majore studio, ut ea omnia in festo nativitatis Domini tuis offerretur

\*

<sup>1</sup> Darüber sagt der sohn des Gregorius Lamparter, Hieronymus Mosbachensis præpositus, der herausgeber dieser schrift in seiner widmung an könig Ferdinand: Hanc orationem Cyziensis episcopi Procli de admirando τοῦ σωτήρος nostri partu, nuper in bibliotheca charissimi parentis mei D. Gregorii Lamparther a Greyphenstein inventam, sub tuæ majestatis cum nomine tum numine quoque invulgari volui. Quam orationem, vel ut auctori ipsi adpellare placuit ὁμιλίαν olim trium præcipuarum linguarum incomparabilis adsertor Reuchlinus e græco versam, parenti meo et inscripserat et tanquam longe pretiosissimam, non e Taprobane non ex India, sed e fecundissimo literarum græcarum oceano collectam donarat margaritam A iib (der brief ist aus Tübingen 1 Jan. 1529).

obtutibus, quanto ampliore fulcitur Virginis dei genitricis præconio, cujus ego non adulator ut aliqui nugigeruli, sed vere laudator esse cupio. Erit autem voto meo quædam accessio gaudii longe maximi, si sensero, munusculum hoc quod non in Kalendarum strenam sed amicitiaë Xenium tibi tuoque nomini dedico placuisse ut in parvo speculo magnum donantis affectum conspiceris. Vale fœliciter Kl. Januarias. Anno 1521<sup>1</sup> Stutgardiaë.

Gedruckt: = Sermo Procli Cyziceni ed. Reuchlin o. O. u. J. 4<sup>o</sup> A 4.

CCCIII.

Tübingen.

13 Jan. 1522.

Johannes Reuchlin Phorcensis, artium liberalium magister et imperialium legum doctor, Thomæ Anshelmo, præstanti librario s. p. d.

Cum e Bojorum Angelopoli, antiqua divi Claudii colonia, quam cognoscendarum principalium linguarum documentis publice illustrabam, vi sævæ pestilitatis essem redire coactus, in patriam tandem bene pacatam, ubi jam tum seditio famæ luesque cessaverant et in nomen Caroli V Romanorum Imperatoris electi juratum fuerat, constitui mecum ipse, me et fatigatum laboribus, et annis fessum, quod ætatis daretur reliquum<sup>2</sup> id in libera quiete consumere, ac Epimenidis velle somnum dormire. Quandoquidem videbar mihi ab optimarum doctrinarum osoribus, illis librorum incendiariis ac invisoribus meis, qui omnem exuperantiam virtutis oderunt, satis superque vel usque ad tædium et nauseam vexatus et ab eadem gente Pharisæica, quæ (in malam rem) nostra pollet ætate, ac omnia polluit, tanquam Hebraicarum literarum protomartyr immolatus tortus, tostus, laniatus et laceratus, cum nonnullorum applausu, quos infelicitas genuit, improbitas aluit, adulatio sustentavit et avaritia in altissimos provexit gradus. Decreveram igitur extra turbam, contempta plurimorum conversatione, contempta etiam paucorum, otio meo secrete per frui, quo nihil esse dulcius literato duxi. Et poteram tum id quidem liberrime.

\*

<sup>1</sup> Dass dies der 25 Dec. 1521 sein muss, ist klar; 1520 war Reuchlin um diese zeit noch in Ingolstadt. Der aufenthalt in Stuttgart ist wol nur ein gelegentlicher von Tübingen aus. <sup>2</sup> Reliquium 1,

At vero ubi essent Tubingenses nostri politiorum literarum strenui milites, adventum meum subodorati, misit academia tota suos ad me legatos, certe viros et numero et dignitate spectabiles, atque summo in statu sublimes, qui universitatis mecum nomine agerent orarentque ut, quod in Bojia hebraice græceque nuper cœpissem, id deinceps inter Suevos, meos scilicet conterraneos, perficerem, proposita simul de publico ærario stipe honorifica mihi quotannis præstanda <sup>1</sup>. Quorum sermone, ut qui esset a prudentibus hominibus exortus, facile commonebar, quid majores de patria cuique sua præceperint animadvertere. Benefaciendum videlicet patriæ, pugnandum pro patria, et senibus nobis moriendum in patria, ut unde vitam eduxeris illuc saltem corpus reponas. Honesta hæc ratio putabatur consilii mutandi, quod potius fomentum desidie, quam literarum otium nutrire dicebant. Quid tum eis facerem? placuit utrinque conditio.

Locavi Tubingensibus græcarum et hebraicarum literarum operas et hoc semestri toto puerilia imparis disciplinæ studia nostris auditoribus exposui, diversarumque linguarum et commoda et firma jeci fundamenta, cuique facultati sua. Professus enim frequenti sum auditoris in cathedra doctorum, et de pulpito, doctissimum Hebræorum grammaticum, Rabi Mosen Kimhi <sup>2</sup>, quod volumen, quanquam a multis fuerat tam Judæis quam Latinis ante visum, tamen cum in meam incidit prælectionem, tot scatebat mendis, ut in castigando discipuli plus temporis dimidium perdere cogerentur. Nihil ab simile nobis tunc de Chrysolora contingit, apto græce initiandis Grammatico, cujus scriptionis errata non parvo labore inter docendum castigavimus, ne indoctos abortarem filios. Restare nunc videtur, ut post navatam elementariis disciplinis operam in utraque lingua et hebraica et græca, solidiore auditores meos pascam cibo. Et cum sint primarum ætatum ingeniis atque (ut libere loquar) omnibus incipientibus, optima et eorum quidem candidissima quæque proponenda, quæ non prodesse tantum, sed etiam amari possint, profitebor deinceps

\*

<sup>1</sup> Über Reuchlins aufenthalt und lehramt in Tübingen s. Reuchlin, s. 470 fg.    <sup>2</sup> Kimchi 1.

in Gymnasio Tubingensi Biblia hebraica, insignem illum 24 voluminum librum, quem nobis Daniel Bombergus Judaicorum codicum artificiosus impessor nuper magno numero e Venetiis venalem misit, sine quo eam linguam nemo vel docere vel discere potest. Addam porro, si adjutus per te fuero, Thoma Anshelme, typographorum ornatissime, Demosthenis et Aeschinis summorum Græciæ oratorum prælectionem in lingua Græca, qui autores splendidissimis Latinis plura ornamenta suppeditabunt, consuetudinem quandam eleganter jucundeque dicendi afferentes.

Quare pro veteri nostra inter nos amicitia, conjunctione, ac necessitudine te peto, integerrime amicorum, velis in omnium græce studiosorum utilitatem et profectum, quin et in tui fructum non mediocrem, ambas Aeschinis et Demosthenis orationes, adversum se habitas, nobili tuo caractere græco quam emendatissime et græcissime, quantocyus fieri poterit, imprimere, atque sine mora Tubingam ad nos mittere græca fide, hoc est, recepta mercis loco parata pecunia, quam si et pollicitis meis fidem habes, sequetur omnium scholasticorum singularis erga te benevolentia cum laudum tuarum immortalitate. Feliciter vale. Tubingæ Idibus Januariis, Anno Millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Gedruckt: = Majus, vita Reuchlini s. 516 bis 519.

#### CCCIV.

Venedig.

22 Jan. 1522.

Dan. Bombergus Jo. Reuchlino Phorcensi LL. doctori S. D.

Etsi Talmud et Rab Alphes <sup>1</sup> impressione præpeditus, nedum hinc ad septem menses, me sperabam tuis posse desideriis respondere, quibus tunc ultimam, ut spes est, sumus manum imposituri. Vicit tamen, quod videbatur difficillimum ac minime tentandum, magna, qua tecum connexus sum, benevolentia, hacque coactus non potui, quin tuis jussis obtemperans gravis licet obstaret Talmud et Rab Alphes et opera et

\*

<sup>1</sup> Rab Alphes] die Halachot des Alfasi, ein halachischer auszug aus dem Talmud, erschien bei Bomberg 1521 bis 1522, vgl. Steinschneider, catalogus librorum hebræorum in bibliotheca bodlejana, Berlin 1852 bis 1860, vol. I, col. 1089.

impensa Salomonis proverbialia, Canticum Canticorum et Ecclesiasten in enchiridion simul, ut jussisti, noviter cum accentibus excudendum curarem. Nam quid tam arduum, quidve tam operosum mihi potest objici, quod, te jubente, herculea audacia non aggrediar, nec clam me est, quam mihi sit et tutum et utile, tuis justissimis petitionibus satisfacere. Quod igitur a me per literas <sup>1</sup> petiisti, quamvis ad hunc usque diem distulerim, nunc ad te missum tanto libentius accipies, quanto me fateor id ardentius exegisse. Quis nunc mihi, ut hic locus erat, maximas et plurimas laudes satis commemoret, quæ tibi procul dubio debentur, sed ingenii mei imbecillitate non exsolvuntur, exactum autem putetur, quod, si possem, libenter darem. Tu enim, taceo cætera, pro sacræ linguæ instauratione quid non fecisti, ut non immerito alter ejus pater sis appellandus. Vale Venetiis 11 Kal. Februarias 1522.

Aus: = PROVERBIA, CANTICVM et ECCLESIASTES  
hebr. ed. Bomberg, Venet. 1522 bei Wolf, bibliotheca hebræa,  
vol. IV, s. 143 fg.